АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.08.2017 № 487
          г. Велиж

В соответствии с статьями 7, 8, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»
      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 23.05.2013 № 306 «Об утверждении Порядка предоставления земельных участков отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Велижский район» следующие изменения:
         1) в приложении:

  а) в абзаце четвертом пункта 1.4 слова «образовательного учреждения высшего или среднего профессионального образования» заменить словами «профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования»;

б) пункт 1.5  дополнить абзацем следующего содержания:

«- ветеранам боевых действий.»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:
              « 2. Прием и рассмотрение заявлений

2.1. Для предоставления земельного участка гражданин (его представитель) представляет в письменной форме заявление (приложения 1, 2).

2.2. Одновременно с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду с последующим предоставлением его в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) должны быть представлены следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность гражданина, а при подаче заявления представителем гражданина - документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина, и документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;

- документ, подтверждающий факт нахождения гражданина на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, выданная органом местного самоуправления муниципального образования Смоленской области;

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (для инвалидов, родителей, имеющих ребенка-инвалида);

- свидетельство о рождении ребенка (для родителей, имеющих ребенка-инвалида);

- документ об образовании, подтверждающий окончание профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, и копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке (для молодых специалистов, трудоустроившихся в течение года после окончания профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования в организации, расположенные на территории сельских поселений Смоленской области);

- документ, подтверждающий факт утраты жилого помещения в результате стихийного бедствия (для граждан, утративших жилые помещения в результате стихийных бедствий);

- удостоверение вынужденного переселенца (для вынужденных переселенцев);

- удостоверение "Ветеран труда" (для ветеранов труда).

2.3. Одновременно с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду с последующим предоставлением его в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства должны быть представлены следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность гражданина, а при подаче заявления представителем гражданина - документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина, и документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;

- документ, подтверждающий факт нахождения гражданина на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, выданный органом местного самоуправления муниципального образования Смоленской области;

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (для инвалидов, родителей, имеющих ребенка-инвалида);

- свидетельство о рождении ребенка (для родителей, имеющих ребенка-инвалида);

- соответствующее удостоверение гражданина, подвергшегося воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий и катастроф (для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий и катастроф);

- документ, подтверждающий факт утраты жилого помещения в результате стихийного бедствия (для граждан, утративших жилые помещения в результате стихийных бедствий);

- удостоверение вынужденного переселенца (для вынужденных переселенцев);

- удостоверение "Ветеран труда" (для ветеранов труда);
- удостоверение единого образца, установленного для ветеранов боевых действий Правительством СССР до 1 января 1992 года или Правительством Российской Федерации (для ветеранов боевых действий).

2.4. Документы, указанные в пунктах 2.2 – 2.3, представляются в подлинниках. Должностное лицо, ответственное за прием документов, изготавливает копии документов, указанных в абзацах втором – шестом, восьмом, девятом пункта 2.2, абзацах втором – шестом, восьмом-десятом пункта 2.3, заверяет их, после чего подлинники документов, за исключением документов, указанных в абзаце седьмом пункта 2.2, абзаце седьмом пункта 2.3, возвращаются гражданину (его представителю).

2.5. Заявление регистрируется в журнале входящей корреспонденции Администрации муниципального образования «Велижский район» (далее – Администрация) и передается в отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации муниципального образования «Велижский район» (далее – Отдел).

2.6. Отдел в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает имеющиеся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций документы и (или) информацию о земельных участках, предоставленных в собственность гражданина, и о правоустанавливающих документах на них, о земельных участках, предоставленных гражданину в аренду. Гражданин вправе представить указанные документы и (или) информацию в уполномоченный государственный орган, уполномоченный орган местного самоуправления по собственной инициативе.

2.7. Рассмотрение заявления и документов осуществляется Отделом в течение тридцати дней со дня регистрации заявления.

        2.8. По результатам рассмотрения заявления, Отдел подготавливает проект решения о постановке на учет граждан, обладающих правом на получение земельного участка в аренду с последующим предоставлением в собственность бесплатно, или об отказе в постановке гражданина на данный учёт.»;
г) в пункте 4.9:

- слова «территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, ведения государственного кадастра недвижимости» заменить словами «территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости»;

- слова «Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого государственного реестра недвижимости»;
2) приложение 1 к Порядку предоставления земельных участков отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Велижский район» изложить в редакции согласно приложению 1;

3) приложение 2 к Порядку предоставления земельных участков отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Велижский район» изложить в редакции согласно приложению 2.
        2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
        3. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Глава муниципального образования
«Велижский район»
	                            В.В. Самулеев

Приложение 1

                                                             к  постановлению Администрации

                                                                                             муниципального образования
                                                                                                  «Велижский район»

                    от 29.08.2017 № 487
Приложение 1

                                                             к  Порядку предоставления земельных

 участков отдельным категориям граждан
 на территории муниципального образования

                                                                                             «Велижский район»

                                                                               Главе Администрации  муниципального

                                          образования «Велижский район»

_____________________________________

                                                        от _________________________________________

                                                                                                          (Ф.И.О. гражданина)

                                                        проживающего по адресу: ____________________

                                                        ___________________________________________

                                                        тел. _______________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении в аренду земельного участка для

ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) с последующим предоставлением в собственность бесплатно

Прошу предоставить в аренду приусадебный земельный участок площадью ______ кв. метров, расположенный ________________________________, для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) с последующим предоставлением в собственность бесплатно.

Я отношусь к льготной категории граждан (отметить одно из перечисленных оснований):

	инвалид;

	родитель, имеющий ребенка-инвалида;

	молодой специалист, трудоустроившийся в течение года после окончания профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования в организацию, расположенную на территории сельского поселения Смоленской области;

	гражданин, утративший жилое помещение в результате стихийных бедствий;*

	вынужденный переселенец;

	ветеран труда.

Ранее мне не предоставлялись земельные участки в собственность бесплатно по основаниям, предусмотренным федеральным и (или) областным законодательством.

*Указать дату и место стихийного бедствия, повлекшего утрату жилого помещения: ________________________________________________________________________________

К заявлению прилагаются следующие документы:

     1. _________________________________________________________________

     2. _________________________________________________________________

     3. _________________________________________________________________

     4. _________________________________________________________________

__________                __________________               ____________________________

    (дата и время))                                       (подпись заявителя)                                                                (расшифровка подписи)

Приложение 2

                                                             к  постановлению Администрации

                                                                                             муниципального образования
                                                                                                  «Велижский район»

                    от 29.08.2017 № 487
Приложение 2

                                                             к  Порядку предоставления земельных

 участков отдельным категориям граждан
 на территории муниципального образования

                                                                                             «Велижский район»

                                                                               Главе Администрации  муниципального

                       образования «Велижский район»

_____________________________________

                                                        от _________________________________________

                                                                                                          (Ф.И.О. гражданина)

                                                        проживающего по адресу: ____________________

                                                        ___________________________________________

                                                        тел. _______________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении в аренду земельного участка для

индивидуального жилищного строительства с последующим предоставлением

 в собственность бесплатно

Прошу предоставить в аренду земельный участок площадью ______ кв. метров, расположенный ________________________________, для индивидуального жилищного строительства с последующим предоставлением в собственность бесплатно.

Я отношусь к льготной категории граждан (отметить одно из перечисленных оснований):

	инвалид;

	родитель, имеющий ребенка-инвалида;

	гражданин, подвергшийся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий и катастроф;

	гражданин, утративший жилое помещение в результате стихийных бедствий;*

	вынужденный переселенец;

	ветеран труда;

	ветеран боевых действий.

Ранее мне не предоставлялись земельные участки в собственность бесплатно по основаниям, предусмотренным федеральным и (или) областным законодательством.

*Указать дату и место стихийного бедствия, повлекшего утрату жилого помещения: ________________________________________________________________________________
К заявлению прилагаются следующие документы:

     1. _________________________________________________________________

     2. _________________________________________________________________

     3. _________________________________________________________________

     4. _________________________________________________________________

__________                __________________               ____________________________

    (дата и время))                                       (подпись заявителя)                                                                (расшифровка подписи)

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 23.05.2013 № 306